
 1/6 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

Comuna CETARIU 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA nr.7 

privind aprobarea mecanismului de percepere a contribuției pentru economia circulară 

pentru deșeurile municipale destinate a fi eliminate prin depozitare și a tarifelor ce 

urmează a fi percepute de societățile Ecobihor SA și COMPANIA REOSAL SA 

 începând cu 01 ianuarie 2019 si prelungire Contract Delegare nr. 339/2009 

 

 Analizând raportul de specialitate nr. 154 din 15.01.2019 întocmit de Compartimentul  

Mediului prin care s-a propus aprobarea mecanismului de percepere a contribuției pentru 

economia circulară pentru deșeurile municipale destinate a fi eliminate prin depozitare și a 

tarifelor ce urmează a fi percepute de societățile Ecobihor SA și COMPANIA REOSAL SA 

începând cu 01 ianuarie 2019. 

 Ţinând cont de prevederile: 

1. art. 17 (1) literele g), h) și i) din Legea nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor 

2. prevederile Anexei nr. 5 a OUG nr. 74/2018 pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind 

modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje și a Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu 

3. prevederile Ordinului 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de 

stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului 

de salubrizare a localităților 

4. prevederile art. 36  alin.2, lit. d), alin. (6), lit. a), pct. 14  și art. 45, alin. (1) din 

Legea nr.215/2001 administraţiei publice locale, republicată şi actualizată. 

 

Consiliul Local al Comunei Cetariu 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art.1  Se aprobă prelungirea art. 5  Durata Contractului din Contractul de 

delegare a gestiunii serviciului de salubrizare incheiat de catre SC COMPANIA 

REOSAL SA cu ADI REOSAL, pe seama Comunei Dvs., respectiv a art. 6, cu o 

perioada de 5 ani , dar nu mai mult de intrarea in functiune a Sistemului /integrat al 

Deseurilor in jud. Bihor si aprobarea actului aditional la Contractul de delegare in acest 

sens. 

  

 Art.2  Se aprobă cuprinderea în tarifele de prestare a serviciului de salubrizare a 

tarifelor de depozitare percepute, începând cu 1 ianuarie 2019 de către societatea Ecobihor 

SRL, a „contribuției pentru economia circulară” pentru deșeurile municipale colectate și 

încredințate spre depozitare de operatorul licențiat SC COMPANIA REOSAL SA, în valoare 

de 30,00 lei/to + TVA (6,45 euro/to la cursul de 1 euro = 4,65 lei), calculată conform anexei 

nr. 1 la prezentul raport de specialitate, aplicată astfel: 

 

Categorii de tarife 

Tarif 

depozitare 

febr 2017, 

curs 4,5  lei 

=1 euro 

Contribuția la 

economia 

circulară 

Tarife 

aprobate cu 

01.01.2019 

01.01.2019, 

curs 4,65  lei 

=1 euro 



 2/6 

  

 

 

 

 

 

Tarifele sunt exprimate în euro/to și nu includ TVA. 

   

Art. 3 Se aproba încheierea unui act adițional la contractul de cu Comuna Cetariu 

pentru plata sacilor pentru colecatare selectiva, deoarece SC COMPANIA REOSAL 

SA, preda deseurile recilcabile colectate de la populatie in saci la SC ECOBIHOR 

SRL cu pret zero sau in cazul in care reciclabilul este in amestec cu menajer la pret de 

depozitare deseuri menajere (24,34 euro/tona). Astfel :  

o  cuantumul contribuției la economia circulară cuprinsă în tarifele practicate începând 

cu 01 ianuarie 2019, din prezentul raport de specialitate vor fi platite de catre SC 

ECOBIHOR SRL, prin tarif depozitare  

o  asumarea de către operatorul Ecobihor SRL a obligației de plată a contribuției la 

economia circulară datorată pentru deșeurile eliminate prin depozitare.  

Art. 4  Se aproba practicarea de către Societatea COMPANIA REOSAL SA, începând 

cu 1 ianuarie 2019, a tarifelor pentru prestarea serviciilor de salubritate, urmatoare 

astfel:   

18 Lei/luna /rec. 120 litri TVA inclus, pentru gospodarii cu vaduve si 24 

lei/recipient 120 litri/luna/gospodarie pentru familii cu 2 si mai multe persoane si 

cresterea la agenti economici si insitutii publice cu 35 % , tarif baza fara tva. 

 Atasat Anexa cu tarife. 

Art.5 Se aprobă cuprinderea în documentațiile pentru atribuirea viitorului contract de 

delegare a gestiunii serviciului de salubrizare (caiete de sarcini, contracte de delegare 

împreuna cu toate anexele), valabil începând cu 01 ianuarie 2020, a prevederilor OUG nr. 

74/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, a 

Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje 

și a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu. 

Art.6 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei  hotărâri se încredinţează Primaria Comunei 

Cetariu  si societatea COMPANIA REOSAL SA. 

Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică cu : 

 Primarul Comunei Cetariu 

 Instituţia Prefectului Judeţului Bihor 

 Societatea COMPANIA REOSAL SA  

 

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

ALBIRT   BÉLA       AVIZAT 

                                    SECRETAR 

           SABĂU MERCEDES 

   

 

 

 

 

21.02.2019 
Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 9 voturi pentru,0 voturi împotrivă și 1 abținere 

deseuri menajere 15,13 6,45 24,34 

  
 Crestere 61% 



 3/6 

 

 

 

 

PRIMARIA COMUNEI CETARIU  
          Aprob, 

 BONISZ ALEXANDRU 

          Primar 

                                                                                                       Nr. înregistrare: 154 

                                                                                                       Data: 15.01.2019 

        

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea mecanismului de percepere a contribuției pentru economia circulară 

pentru deșeurile municipale destinate a fi eliminate prin depozitare și a tarifelor ce 

urmează a fi percepute de societățile Ecobihor SA și SC COMPANIA REOSAL SA  

începând cu 01 ianuarie 2019  si prelungire Contract Delegare nr. 339/2009 

 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 74/2018 aduce modificării și completări Legii nr. 

211/2011 privind regimul deșeurilor, Legii nr. 249/2015  privind modalitatea de gestionare a 

ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje, precum și Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

196/2005 privind Fondul pentru mediu. 

Ordonanța menționată urmărește creşterea gradului de reciclare a deșeurilor municipale 

și conține prevederi privind implementarea instrumentelor economice in gestionarea deşeurilor, 

respectiv: 

- atingerea obiectivului de pregătire pentru reutilizare și reciclare a deșeurilor 

municipale din anul 2020, 

- implementarea instrumentului “plătește pentru cât arunci”, 

- implementarea tarifelor distincte pentru colectarea și gestionarea deșeurilor 

reciclabile, respectiv a deșeurilor reziduale, 

- acoperirea costurilor de gestionare a deșeurilor de ambalaje din deșeurile municipale 

de către organizațiile care implementează obligațiile privind răspunderea extinsă a 

producătorilor de ambalaje, 

- introducerea indicatorilor de performanță și a penalităților aferente în contractele de 

delegare, 

- implementarea contribuției pentru economia circulară. 

 

Având în vedere prevederile adoptate, contractele de delegare a gestiunii serviciului de 

salubrizare deja atribuite operatorilor economici trebuie  modificate în baza unui act adițional la 

contractul de delegare în sensul includerii prevederilor OUG nr. 74/2018. 

Modificarea unui contract de delegare prin act adițional presupune parcurgerea 

următoarelor etape: 

1.  Revizuirea Regulamentului Serviciului de Salubrizare, 

2. Publicarea Regulamentului Serviciului de Salubrizare, spre consultare publică 

conform dispozițiilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, 

3. Revizuirea Caietului de Sarcini, 

4. Revizuirea Programului de Investiții, în cazul în care sunt necesare noi investiții iar 

acestea vor fi realizate de către Delegat sau revizuirea Inventarului Bunurilor de Retur și a 

Procesului-Verbal de Predare-Primire a acestora, în cazul în care investițiile necesare sunt 

realizate de Delegatar, 

5. Revizuirea Indicatorilor de Performanță și penalitățile aferente pentru gestionarea 

deșeurilor municipale, 



 4/6 

6. Înaintarea de către Delegatar către Delegat a solicitării de modificare a sistemului de 

colectare/tratare a deșeurilor municipale, 

7. Înaintarea de către Delegat către Delegatar a solicitării de modificare a tarifelor 

conform noilor cerințe, solicitare fundamentată cu elementele utilizate la fundamentarea 

tarifelor ofertate, 

8. Elaborarea Notei Justificative privind necesitatea și modalitatea încheierii Actului 

Adițional conform celor prezentate, 

9. Elaborarea și aprobarea Actului Adițional împreună cu toate anexele sale și a tarifelor 

modificate, 

11. Aprobarea Actului Adițional împreună cu toate anexele sale și a tarifelor modificate, 

în cadrul A.G.A. ADI, 

12. Semnarea Actului Adițional. 

Implementarea instrumentului „plătește pentru cât arunci”, cerință prevăzută de noile 

reglementări legale, nu poate fi adoptată fără  elaborarea unui set de măsuri pentru aplicarea 

instrumentului, constând în reglementări locale modificate, dotări suplimentare, integrarea în 

tarife a costurilor suplimentare de operare, etc., dar mai ales fără derularea unor campanii de 

informare și conștientizare a generatorilor de deșeuri cu privire la modalitățile de reducere a 

cantității de deșeuri generată și la modurile de realizare corectă a colectării separate. 

În prezent, la nivelul Județului Bihor, se află în curs de implementare Sistemul de 

Management Integrat a Deșeurilor, gestionat de Consiliul Județean Bihor și ADI Ecolect. 

Sistemul nu este funcțional, în perioada următoare urmând a fi publicate în SEAP/SICAP 

procedurile de atribuire a contractelor de delegare. Din perspectiva noilor reglementări legale, 

Documentațiile de Atribuire pentru atribuirea contractelor de delegare a gestiunii serviciului de 

salubrizare (caiete de sarcini, contracte de delegare împreuna cu toate anexele) trebuie adaptate 

astfel încât să cuprindă prevederile OUG nr. 74/2018 pentru modificarea şi completarea Legii 

nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare 

a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje și a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 

privind Fondul pentru mediu. 

Pe de altă parte, contractul de delegare nr. 339/23.07.2009 a serviciului public de 

colectare și transport a deșeurilor menajere (operator Societatea SC COMPANIA REOSAL SA) 

își va încheia valabilitatea la 24 iulie 2019. 

În acest context, propunerea executivului local este de a modifica începând cu 1 ianuarie 

2019 tarifele de depozitare la haldă, respectiv tarifele pentru serviciile de colectare și transport a 

deșeurilor menajere, astfel încât să reflecte mecanismul de percepere a contribuției pentru 

economia circulară pentru deșeurile municipale destinate a fi eliminate prin depozitare 

reglementată prin Ordonanța Guvernului nr. 74/2018. Celelalte reglementări vor fi cuprinse în 

documentațiile pentru atribuirea viitorului contract de delegare a gestiunii serviciului de 

salubrizare (caiete de sarcini, contracte de delegare împreuna cu toate anexele) valabil începând 

cu 01 ianuarie 2020. 

Legea nr. 211/2011 prevede la art. 17 (1) literele g), h) și i) că autoritățile administrației 

publice locale ale UAT au obligația să includă, începând cu data de 1 ianuarie 2019, în tarifele 

pentru gestionarea deșeurilor reciclabile și a deșeurilor reziduale „contribuția pentru economia 

circulară”. 

 Conform Anexei nr. 5 a OUG nr. 74/2018 (Anexa nr. 2 la Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 196/2005), contribuția pentru economia circulară se plătește pentru deșeurile 

municipale și deșeurile rezultate din tratarea deșeurilor municipale destinate a fi eliminate prin 

depozitare, valoarea acesteia fiind de 30 de lei/tonă începând cu 2019 și de 80 lei/tonă începând 

cu 2020. 

De asemenea, societatea COMPANIA REOSAL SA a solicitat modificarea și ajustarea 

tarifelor motivat de majorarea elementelor de cost care stau la baza acestora, respectiv: 



 5/6 

- cresterea cheltuielilor cu forta de munca datorita cresterii salariului minim pe 

economie cu 58,52% in ian. 2019 fata de IANUARIE 2017 (ultima crestere 

tarif), respectiv crestere sal. Min economie de la 1450 la 1900 Lei in iunie 2017  
cf. H.G. 846/29.11.2017, ceea ce a insemnat o crestere a cheltuielilor salariale totale, 

respectiv cresterea sal. min. la 2080 lei brut cu 01.01.2019, cf. HG nr. 937/2018, 

care a determinat cresterea obligatorie a cheltuielilor cu forta de munca, care detin 

un procent circa 32% din total cheltuieli, fiind vorba de prestare de servicii, nici in 

aceste conditii fiind in imposibilitatea de a gasi forta de munca  

- introducerea contribuției pentru economia circulară 30 lei/tona si cresterea tarifului 

de depozitare de la 68,3 lei/tona in febr. 2017 la 113,18 lei/tona la 01.01.2019, 

respectiv crestere cu 65,7%. 

- cresterea pretului combustibilului de la 3,84 in iunie 2017 la 4,91 lei/litru motorina 

in dec 2018, respectiv crestere cu 28% 

 

Luând în considerare: 

- prevederile art. 17 (1) literele g), h) și i) din Legea nr. 211/2011 privind regimul 

deșeurilor, 

- prevederile Anexei nr. 5 a OUG nr. 74/2018 pentru modificarea şi completarea Legii 

nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de 

gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje și a Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, 

- prevederile Ordinului 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare 

a localităților, 

- prevederile art. 36  alin.2, lit. d), alin. (6), lit. a), pct. 14  și art. 45, alin. (1) din Legea 

nr.215/2001 administraţiei publice locale, republicată şi actualizată. 

Față de cele arătate mai sus, 

 

P R O P U N E M 

 

1. Aprobarea prelungirii art. 5 din Contractul de delegare a gestiunii serviciului de 

salubrizare incheiat de catre SC COMPANIA REOSAL SA cu ADI REOSAL, pe seama 

Comunei Dvs., respectiv a art. 6, cu o perioada de 5 ani , dar nu mai mult de intrarea in 

functiune a Sistemului /integrat al Deseurilor in jud. Bihor si aprobarea actului aditional 

la Contractul de delegare in acest sens.  
2. Aprobarea cuprinderii în tarifele de prestare a serviciului de salubrizare a tarifelor de 

depozitare percepute, începând cu 1 ianuarie 2019 de către societatea Ecobihor SRL, a 

„contribuției pentru economia circulară” pentru deșeurile municipale colectate și încredințate 

spre depozitare de operatorul licențiat SC COMPANIA REOSAL SA, în valoare de 30,00 lei/to 

+ TVA (6,45 euro/to la cursul de 1 euro = 4,65 lei), calculată conform anexei nr. 1 la prezentul 

raport de specialitate, aplicată astfel: 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tarifele sunt exprimate în euro/to și nu includ TVA. 

Categorii de tarife 

Tarif 

depozitare 

febr 2017, 

curs 4,5  lei 

=1 euro 

Contribuția la 

economia 

circulară 

Tarife 

aprobate cu 

01.01.2019 

01.01.2019, 

curs 4,65  lei 

=1 euro 

deseuri menajere 15,13 6,45 24,34 

  
 Crestere 61% 



 6/6 

 

3. Pentru cantitățile de deșeuri provenite din alte surse decât cele colectate și încredințate 

de operatorul licențiat pe aria municipiului Oradea, operatorul Ecobihor SRL va percepe 

contribuția pentru economia circulară în valoare totală de 30 lei / tonă + TVA. 

4. Aprobarea încheierii unui act adițional la contractul de cu Comuna CETARIU pentru 

plata sacilor pentru colecatare selectiva, deoarece SC COMPANIA REOSAL SA, preda 

deseurile recilcabile colectate de la populatie in saci la SC ECOBIHOR SRL cu pret zero sau in 

cazul in care reciclabilul este in amestec cu menajer la pret de depozitare deseuri menajere 

(24,34 euro/tona). Astfel :  

o  cuantumul contribuției la economia circulară cuprinsă în tarifele practicate începând cu 

01 ianuarie 2019, din prezentul raport de specialitate vor fi platite de catre SC 

ECOBIHOR SRL, prin tarif depozitare  

o  asumarea de către operatorul Ecobihor SRL a obligației de plată a contribuției la 

economia circulară datorată pentru deșeurile eliminate prin depozitare.  

5.   Aprobarea practicării  in Comuna CETARIU , de către Societatea COMPANIA 

REOSAL SA, începând cu 1 ianuarie 2019, a tarifelor pentru prestarea serviciilor de 

salubritate, urmatoare : la 18 Lei/luna /rec. 120 litri TVA inclus, pentru gospodarii cu 

vaduve si 24 lei/recipient 120 litri/luna/gospodarie pentru familii cu 2 si mai multe 

persoane si cresterea la agenti economici si insitutii publice cu 35 % , tarif baza fara 

tva. 

6.  Aprobarea cuprinderii în documentațiile pentru atribuirea viitorului contract de 

delegare a gestiunii serviciului de salubrizare (caiete de sarcini, contracte de delegare împreuna 

cu toate anexele), valabil începând cu 01 ianuarie 2020, a prevederilor OUG nr. 74/2018 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, a Legii nr. 249/2015 

privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje și a Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu. 

 

 

Ing. de mediu 

ONODI ZSOLT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


